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Herbert T ingsten -
idékr i t ikens fader 

Idékritikens fader, Herbert Tingsten, var 

onekligen en av nittonhundratalets mest 

produktiva och innovativa svenska stats

vetare. Under sina drygt tjugo år som pro

fessionellt verksam publicerade han när

mare tjugo böcker med en ämnesmässig 

bredd som är svåröverträffad. Som fors

kare var Tingstens bana kantad av fram

gång. Redan som tjugofyraåring fick Ting

sten sitt första utredningsuppdrag av re

geringen som sekreterare i folkomröst

ningskommittén. Och även o m fenome

net nu blivit vanligare var det en gång en 

stor sak att få en professur inrättad särskilt 

för sig själv. At t så skedde i Tingstens fall 

berodde på att landets då tre professurer i 

statsvetenskap syntes förbli upptagna 

ännu en tid. Det krävdes vad Tingsten i 

sina memoarer beskriver som ett "inten

sivt" arbete av Gunnar Myrdal, samt en 

smärre donation från Tingstens far Karl , 

för att sonen Herbert slutligen skulle kun

na tillträda en nyinrättad professur - den 

vid Stockholms högskola år 1 9 3 6 . 

I sin instaUationsföreläsning skisserade 

Tingsten det idékritiska forskningspro

grammets konturer och visade vägen för 

en utvidgad förståelse av statsvetenska

pens studieobjekt. Tingsten menade att 

det blivit mer relevant att studera de poli

tiska ideologierna, de påståenden och ar

gument som framförs i syfte att försvara 

eller förhindra politisk förändring. Med 

den dramatiska üU'ecklingen i 1930-talets 

Europa framför sig måste en sådan bredd

ning av statsvetenskapen ha tett sig natur

lig. Författningsstudier framstod inte 

längre som relevanta för att förstå den 

dramatiska omstöpningen av det politiska 

livet i exempelvis Tyskland eller Sovjet-
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unionen. Insikten o m idéernas politiska 

betydelse har sedan dess varit grundmu

rad och uppgiften att granska de argu

ment och föreställningar som framförs av 

olika aktörer på den politiska scenen är 

fortsatt angelägen. 

Tingsten var alltså en pionjär inom stu

diet av de politiska ideologierna. Hans 

uppfattning var att ideologierna innehöll 

påståenden som kunde kritiseras och ut

värderas, de var inte enbart fiktiva berät

telser eller retoriska vändningar. Statsveta

ren skulle pröva hållbarheten av ideologi

ernas sakpåståenden och pröva hur de re

sonemang som framfördes hängde sam

man och följde av varandra. O m man be

traktar statsvetenskapens huvudsakliga 

uppgift som att sprida kunskap om det 

politiska livet, så måste det också innebära 

att statsvetaren bör identifiera och avslöja 

de felaktigheter, oredligheter och grumlig

heter som förekommer i den politiska de

batten, resonerade Tingsten. På så sätt 

skulle vad Tingsten i installationsföreläs

ningen beskrev som en "rationalisering av 

den politiska debatten" uppnås. En sådan 

mställning står i bjärt kontrast till hur stu

diet av politiska idéer på många håll utö

vas idag. Istället för att bedriva idékritik 

ägnas statsvetarens mödor åt att beskriva 

diskurser, tolka innebörden av de klassis

ka verken, eller att i sin historiska kontext 

placera debatter eller begrepp. At t idékri

tiken inte längre ter sig lika attraktiv kan 

bero på att den förutsätter en stark för

nuftstro, vilken för många idag inte fram

står som en självklar del av ett vetenskap

ligt förhållningssätt. Betydelsen av Ting

stens förnuftstro illustreras bäst av att han 

beskrivits som "en svensk Voltaire" men 

också som en "teknokrat" vilket på olika 

sätt betonar hans optimism inför förnuf

tets möjligheter att leda till framsteg. 

Men förnuftstron kan också bli för

numstig. Det var många som var kritiska 
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mot Tingsten, inte minst i rollen som 

chefredaktör för Dagens Nyheter. Fram

för allt gällde kritiken åsikterna som han 

framförde, stödet för en svensk atom

bomb, för ett svenskt Natomedlemskap, 

föraktet för en "tredje ståndpunkt" mel

lan det kalla krigets kontrahenter. Men 

också Tingstens debattstil betraktades 

som kontroversiell. Meningsmotståndare 

på vänsterkanten avfärdades som "med

löpare" och "förrädare". Sättet varmed 

Tingsten argumenterade kunde uppfattas 

som alltför ogeneröst, hårt och inriktat på 

att knipa enkla poänger — vilket ofta påpe

kats i den ymniga litteraturen om Ting

sten. Vad som inte hävdats är emellertid 

att detta kan vittna o m ett problem med 

den idékritiska metoden som sådan. At t se 

sin uppgift enkom som granskare och kri

tiker erbjuder små möjligheter att på ett 

mer konstruktivt sätt bidra till att föra ar

gumentationen framåt. Uppgiften var att 

kritisera politiska idéer, inte att framföra 

nya. Metoden bidrar till att påvisa brister

na i andras argument men inte till att kon

struera en mer övertygande argumenta

tion. Med andra ord är idékritikens karak

tär övervägande negativ. 

En renodlat negativ kritik är givetvis 

otillräcklig för den som vill finna en grund 

för mer förnuftiga ställningstaganden i 

politiken. Till skillnad från sanningssöka

ren, som kan nöja sig med att säga att vi 

ännu inte vet säkert, måste ideologen för

söka ge svar på de utmaningar som sam

hället står inför idag. Politiska lösningar 

kan inte vänta på att forskarna skall bli 

överens. O m statsvetaren endast kritiserar 

vad andra sagt riskerar hon eller han också 

att bli mindre relevant för samhället om

kring sig. Det som framstår som en brist i 

Tingstens debattstil bör därför kanske be

skrivas som en konsekvens av den idékri

tiska metodens begränsningar. Med ett 

visst mått av överdrift var det nog detta 

som Olof Lagercrantz, Tingstens efterträ

dare på Dagens Nyheter, syftade på när 

han hävdade att Tingsten "förde ingen

ting eller litet framåt" och att hans främsta 

gren tycktes vara "dueller på excersisplat-

sen" snarare än "bataljer på slagfältet". 

På sin ålders höst tycktes även Tingsten 

mindre övertygad om idékritikens för

tjänster. Han beklagade de forskare som 

endast ville "visa upp att andra har fel" 

och som uppgivit all ambition "på stora 

upptäckter" 'Från idéer till idyll, 1966) . Bor

de inte forskaren kunna inta en annan roll 

än den som felsökare, kriarättare eller in

tellektuell städtant? Det skulle innebära att 

statsvetaren även kunde argumentera för 

ståndpunkter och principer av politisk be

tydelse. För statsvetarna i Tingstens gene

ration var den möjligheten emellertid svår 

att erkänna. Avståndstagandet från arton

hundratalets metafysiska spekulationer 

och organismteorier hade fört dem till en 

annan ytterlighetsposition som innebar att 

värderelativismen blev till dogm och ett 

signum för vetenskaplighet. De bästa av 

dagens idékritiker har insett att möjlighe

terna är större än så. Det är möjligt att ar

gumentera både för och mot politiska 

ställningstaganden. Den väg som Ting

sten visade genom idékritiken har därmed 

fått en lång rad arvtagare, mindre "negati

va", och vars synfält inte begränsas av går

dagens dogmer. 
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